

# 連結計算書類

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当年度 (2018年12月 31日現在)	前年度 (ご参考) (2017年12月 31日現在)	科目	当年度 (2018年12月 31日現在)	前年度 (ご参考) (2017年12月 31日現在)
<b>資産の部</b>			<b>負債の部</b>		
<b>流動資産</b>	<b>117,321</b>	<b>109,667</b>	<b>流動負債</b>	<b>62,563</b>	<b>59,710</b>
現金及び預金	30,591	22,150	支払手形及び買掛金	16,472	16,554
受取手形及び売掛金	35,893	36,042	短期借入金	22,306	21,218
商品及び製品	19,705	21,143	1年内返済予定の長期借入金	1,719	1,447
仕掛品	896	919	未払金	13,166	12,039
原材料及び貯蔵品	20,674	19,636	未払法人税等	3,620	3,918
繰延税金資産	1,014	506	繰延税金負債	13	14
デリバティブ債権	195	2,568	賞与引当金	1,316	1,251
その他	8,631	7,051	役員賞与引当金	79	105
貸倒引当金	△281	△351	デリバティブ債務	4	2
<b>固定資産</b>	<b>76,291</b>	<b>86,069</b>	その他	3,862	3,158
<b>有形固定資産</b>	<b>56,602</b>	<b>53,250</b>	<b>固定負債</b>	<b>26,206</b>	<b>30,173</b>
建物及び構築物	44,482	43,867	長期借入金	12,910	14,154
減価償却累計額	△24,984	△25,042	繰延税金負債	1,079	3,882
建物及び構築物（純額）	19,497	18,824	退職給付に係る負債	5,454	5,045
機械装置及び運搬具	73,364	70,864	債務保証損失引当金	185	190
減価償却累計額	△53,627	△53,042	その他	6,576	6,900
機械装置及び運搬具（純額）	19,736	17,821	<b>負債合計</b>	<b>88,769</b>	<b>89,883</b>
工具、器具及び備品	6,190	6,276	<b>純資産の部</b>		
減価償却累計額	△5,109	△5,334	<b>株主資本</b>	<b>98,771</b>	<b>89,665</b>
工具、器具及び備品（純額）	1,081	942	資本金	19,985	19,985
土地	11,532	12,874	資本剰余金	22,362	22,362
リース資産	3,384	3,369	利益剰余金	83,162	74,303
減価償却累計額	△2,567	△2,518	自己株式	△26,739	△26,985
リース資産（純額）	817	851	<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>2,961</b>	<b>12,283</b>
建設仮勘定	3,937	1,935	その他有価証券評価差額金	2,892	8,971
<b>無形固定資産</b>	<b>2,192</b>	<b>2,196</b>	繰延ヘッジ損益	457	2,420
のれん	55	503	為替換算調整勘定	606	1,754
ソフトウェア	1,872	1,426	退職給付に係る調整累計額	△995	△864
その他	264	266	<b>新株予約権</b>	<b>202</b>	<b>106</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>17,496</b>	<b>30,621</b>	<b>非支配株主持分</b>	<b>2,908</b>	<b>3,798</b>
投資有価証券	10,413	22,364	<b>純資産合計</b>	<b>104,843</b>	<b>105,853</b>
長期貸付金	1,238	1,581	<b>負債純資産合計</b>	<b>193,612</b>	<b>195,737</b>
繰延税金資産	132	95			
その他	5,783	6,663			
貸倒引当金	△71	△82			
<b>資産合計</b>	<b>193,612</b>	<b>195,737</b>			

# 連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当年度		前年度 (ご参考)	
	（自 2018 年 1 月 1 日 至 2018 年 12 月 31 日）		（自 2017 年 1 月 1 日 至 2017 年 12 月 31 日）	
売上高		209,865		214,210
売上原価		115,216		117,738
<b>売上総利益</b>		<b>94,649</b>		<b>96,472</b>
販売費及び一般管理費		82,648		84,503
<b>営業利益</b>		<b>12,000</b>		<b>11,968</b>
営業外収益				
受取利息	258		409	
受取配当金	360		341	
デリバティブ評価益	—		391	
その他	434	1,053	417	1,559
営業外費用				
支払利息	410		477	
持分法による投資損失	72		44	
為替差損	88		41	
その他	430	1,002	346	910
<b>経常利益</b>		<b>12,051</b>		<b>12,618</b>
特別利益				
固定資産売却益	1,482		354	
投資有価証券売却益	4,574		1,721	
関係会社株式売却益	—		2,171	
事業譲渡益	—		330	
取用補償金	—	6,056	11	4,590
特別損失				
固定資産処分損	228		195	
減損損失	136		1,337	
災害による損失	1,271		—	
事業構造改善費用	471		—	
その他	71	2,179	64	1,598
<b>税金等調整前当期純利益</b>		<b>15,928</b>		<b>15,610</b>
法人税、住民税及び事業税	4,990		4,688	
法人税等調整額	△69		544	
法人税等合計		4,921		5,232
当期純利益		11,006		10,377
非支配株主に帰属する当期純利益		△521		276
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>		<b>11,527</b>		<b>10,100</b>

〔連結株主資本等変動計算書〕及び〔連結計算書類の連結注記表〕につきましては、法令及び定款の規定に基づき、当社ホームページ（URL <https://www.kagome.co.jp/company/ir/>）の株主総会のページに掲載しております。